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1 ÚVOD

V současné době se často hovoří o rušení praktických škol, integraci žáků s mentálním

postižením do běžných škol a především o inkluzivním vzdělávání.

Ve své závěrečné práci se zaměřuji na možnost vzdělávání mentálně postižených žáků na

běžných základních školách, na problémy, se kterými se mohou potýkat. A také na své

zkušenosti z praxe po splynutí dvou škol, a to základní školy a základní školy praktické.

V teoretické části se zabývám jednotlivými pojmy související s tématem.

Ve výzkumné části jsem zjišťovala pohled žáků, rodičů i zaměstnanců na situaci před

splynutím škol i po splynutí. K získání těchto poznatků jsem zvolila metodu dotazníku

a rozhovoru.

Abych toto mohla lépe zmapovat, vypracovala jsem stručné dotazníky pro výše zmíněné

skupiny. Při rozhovoru jsem oslovila respondenty, kterých se splynutí škol přímo týkalo, tedy

starostku města a ředitelky obou škol.

Samotný výzkum probíhal na Základní škole v Teplé.

Proč mě tato problematika tolik zajímá?

Několik let jsem měla možnost pracovat jako učitelka na Zvláštní škole v Teplé. Tato

škola se během mého působení přejmenovala na Základní školu praktickou Teplá, po čase

došlo ke splynutí základní školy a základní školy praktické.

Nyní pracuji jako učitelka Základní školy v Teplé, čtvrtým rokem učím ve speciálních

třídách s upraveným vzdělávacím programem. V těchto třídách jsou vyučováni žáci se

speciálními vzdělávacími potřebami, zejména žáci s lehkým mentálním postižením.

Chtěla jsem zjistit, zda bylo splynutí škol pro žáky základní školy praktické i pro žáky

základní školy spíše přínosem či problémem.

Výsledky výzkumu budou přínosem nejenom pro mne, ale také pro mé kolegy a rodiče

žáků, kteří základní školu navštěvují. Mohou být také jedním z ukazatelů pro ostatní školy,

které o splynutí škol teprve uvažují.

4

2 VYMEZENÍ POJMŮ

Splynutí škol

„Splynutím dochází k zániku dvou nebo více školských právnických osob, jemuž předchází

jejich zrušení bez likvidace; jejich práva a povinnosti včetně práv a povinností

z právněpracovních vztahů přecházejí na nově zřizovanou školskou právnickou osobu.“

(Zákon č. 561/2004Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání, § 127 odst. 4)

Ze stávajících škol vznikne zcela nový právní subjekt, na jehož ředitele, či ředitelku bude

vyhlášeno konkurzní řízení.

Sloučení škol

„Sloučením dochází k zániku školské právnické osoby, jemuž předchází jeho zrušení bez

likvidace; Její práva a povinnosti včetně práv a povinností z pracovněprávních vztahů

přecházejí na jinou školskou právnickou osobu.“ (Zákon č. 561/2004Sb. o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, § 127 odst. 3) V případě sloučení

není třeba odvolávat a nově jmenovat ředitele školy.

Integrace

„Integrace je v souvislosti s handicapovanými lidmi pojem dnes už obecně velmi známý,

obsahově však možná stále obtížně srozumitelný. Fakticky je takto označován nejvyšší stupeň

socializace člověka (prakticky jde o naprostý opak segregace – tedy společenského

vyčleňování, sociální exkluze) – a protože integrace už je chápána jako dlouhodobě zvolený

trend, stalo se toto slovo možná až nepřirozeně přirozeným vyjádřením tendencí ve vývoji

vztahu mezi společností a jejími znevýhodněnými členy.“ (Slowík, 2007, str. 31)

„Integrace jev současné době širokým mezinárodním hnutím za prosazování práva

člověka na rovnocennou a rovnoprávnou účast na společné, nevylučující a nevydělující

kultuře.“ (Hájková, Strnadová, 2010, str. 13)

„Nadále existují vedle sebe rozdílné podskupiny, ale děti s postižením mohou – s určitou

podporou – navštěvovat běžné školy. V případě, že je integrace neúspěšná, může se dítě

vrátit do speciálního zařízení.“ ( Lechta, 2010, str. 27)

Individuální integrace spočívá v zařazení žáka do běžné třídy, kde vzdělávání probíhá

v souladu s doporučením poradenského centra. Nezbytnou podmínkou je vytvoření

individuálního vzdělávacího plánu.
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Skupinovou integrací se rozumí vzdělávání žáka ve třídě, oddělení nebo studijní skupině

zřízené pro žáky se zdravotním postižením v běžné škole nebo ve speciální škole určené pro

žáky s jiným druhem zdravotního postižení. Žák je rovněž vzděláván podle individuálního

vzdělávacího plánu (IVP), ale ve speciální třídě, oddělení nebo skupině. [1]

Cílem integrovaného vzdělávání je poskytnout i žákům se zdravotními (těžkými

i trvalými) postiženími společnou zkušenost s jejich zdravými vrstevníky, a přitom

respektovat jejich specifické potřeby. Integrovaná škola nabízí dětem zdravým i postiženým

především rozvoj sociálních dovedností a sociálního cítění.

Mezi výhody integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami patří navazování

kontaktu se zdravými spolužáky. Integrace takového žáka ve třídě ovlivňuje i ostatní žáky

v kolektivu třídy, odstraňuje předsudky a vytváří empatičtější vztah k okolí.

Inkluze

„Pojem inkluze vychází z angl. inclusion, což znamená zahrnutí, v širším pojetí příslušnost

k celku. Inkluze není jen optimalizovaná a rozšířená integrace. Jedná se o koncept, podle

kterého by všechny děti měly navštěvovat třídy hlavního vzdělávacího proudu, a to bez

ohledu na stupeň postižení.“ (Hájková, Strnadová, 2010, str. 12)

„Inkluze je nikdy nekončící proces, ve kterém se lidé s postižením mohou v plné míře

zúčastňovat všech aktivit společnosti stejně jako lidé bez postižení.“ (Slowík, 2007, str. 32)

„Aktuální význam inkluze vyplývá z pojmů „mainstreaming“ a „inkluze“ v angloamerické

jazykové oblasti. Inkluze se chápe jako integrace všech žáků do běžné školy a v důsledcích je

spojena se zřeknutím se jakékoli formy etiketování žáků a s rozpuštěním speciálních zařízení

a speciální pedagogiky.“ (Bartoňová, Vítková, 2007, str. 16)

Poskytnout všem dětem kvalitní vzdělání nezávisle na jejich schopnostech, znevýhodnění

nebo nadání je podstatou inkluzivního vzdělávání.

Cílem inkluzivní školy je dopřát všem žákům vzdělání, vytvořit vstřícné a přirozené

prostředí pro každého. [2]
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3 ZÁKLADNÍ ŠKOLA V SYSTÉMU ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ

3.1 Základní školství

Základní školy u nás zajišťují základní vzdělávání v průběhu povinné školní docházky. Ta

je stanovena zákonem na dobu devíti školních roků.

Znamená to, že tyto školy navštěvují obvykle žáci ve věku 6 – 15 let. České základní školy

se dělí na dva stupně:

• 1. – 5. ročník tvoří první stupeň, což zaručuje podle mezinárodní

terminologie ISCED primární vzdělávání.

• 6. -9. ročník tvoří druhý stupeň, neboli podle mezinárodní terminologie

ISCED umožňuje nižší sekundární vzdělávání, které je strukturováno do

více samostatných předmětů, vyučovaných specializovanými učiteli. Na

rozdíl od prvního stupně není již ve školách druhého stupně základních

škol vzdělávána veškerá mládež příslušného věku vzhledem k tomu, že

část žáků přechází po ukončení 5. nebo 7. ročníku do víceletých

gymnázií. (Průcha, 2009)

Základní školy mohou být zřizovány obcemi, státem, církví nebo mohou být soukromé.

V České republice jsou zřizovatelem základních škol ponejvíce obce. Tyto školy (spolu

s malým počtem škol zřizovaných krajem a MŠMT) tvoří sektor veřejného školství. Kromě

toho jsou zřizovatelem ZŠ také soukromé subjekty a církve. (Vališová, Kasíková, 2007)

Základní školy se z hlediska celistvosti dělí podle toho, zda jsou kompletní (mají všech 9

ročníků), nebo je tvoří pouze samostatný 1. stupeň. Organizace vyučování na základních

školách může být prováděna dvojím způsobem:

a) v plnotřídních školách (žáci každého ročníku jsou zde vyučováni samostatně ve

vlastní třídě)

b) v malotřídních školách (v jedné třídě jsou vyučováni žáci dvou i více ročníků).


[…]


vzdělávacími schopnostmi a možnostmi.

In my thesis, I mainly intended to show the process and the results of a fusion of two

schools: a regular elementary school and a practical elementary school.

The theoretical part is based on study of literature and on my own experience. The

research is focused on responses and assessments of the children, parents and school staff

on the fact of the fusion. Despite of some problems posed by that project, it was confirmed

that the plan and its implementation brought mainly positives and can be evaluated

positively.

In my opinion, it is possible to recommend such an approach to other schools especially

in smaller towns. In addition to some financial savings, the benefit of such a fusion is

undoubtedly also the greater degree of coexistence of children with different learning

abilities and opportunities.
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Dotazník pro žáky (běžné třídy)

1. Jsem žákem /žákyní: Před splynutím škol jsem navštěvoval /-a:

� běžné třídy ZŠ Teplá

� třídy s UVP ZŠ praktickou

2. Měl/-a jsi obavy ze splynutí škol?

� ano

� ne

� bylo mi to jedno

3. V případě společných akcí školy (sportovní soutěže, školní akademie)

� mám problémy s žáky z C tříd

jaké ………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

� nemám s nimi problémy, jsou mi lhostejní

� mám v C třídách kamarády

4. Zaškrtni, kde vidíš výhody a nevýhody tříd s UVP (C tříd):

� Výhody

o mám možnost spolužáky lépe poznat

o můžu se od nich dozvědět něco zajímavého

o můžu mít i více kamarádů

o jiné, jaké…………………………………………………………………………………

� Nevýhody

o nelíbí se mi jejich vyjadřování

o nelíbí se mi, že mají problémy s učením

o nelíbí se mi, že jsou moc hluční

o jiné, jaké………………………………………………………………………………..
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5. Na třídách s UVP:

se mi líbí-

� nižší počet žáků ve třídě

� výzdoba tříd

� vybavení tříd

� přátelské vztahy

� vyšší počet hodin zaměřených na manuální činnost

� společné hodiny (hoši, dívky) tělesné výchovy

se mi nelíbí-

� vybavení tříd

� počet vyučujících

� více ročníku v jedné třídě

� málo společných akcí se žáky A, B tříd

� nemožnost společných přestávek se žáky A, B tříd

6. Kdybych si mohl/-a vybrat, chtěl/-a bych:

� aby všichni žáci této školy chodili do společných tříd (nebyly žádné samostatné

speciální třídy)

� aby žáci se speciálními vzdělávacími potřebami chodili do svých speciálních tříd, jako

nyní

� aby žáci se speciálními vzdělávacími potřebami chodili do samostatné speciální školy
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 Dotazník pro žáky (třídy s UVP)

1. Jsem žákem/žákyní: Před splynutím škol jsem navštěvoval /-a:

� běžné třídy ZŠ Teplá

� třídy s UVP ZŠ praktickou

2. Měl jsi obavy ze splynutí škol?

� ano

� ne

� bylo mi to jedno

3. V případě společných akcí školy:

� mám problémy s žáky z běžných tříd

jaké……………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

� nemám s nimi problémy, jsou mi lhostejní

� mám v běžných třídách kamarády

4. Zaškrtni, kde vidíš výhody a nevýhody běžných tříd:

� Výhody

o mám možnost spolužáky lépe poznat

o můžu se od nich dozvědět něco zajímavého

o můžu mít i více kamarádů

o jiné, jaké………………………………………………………………………………….

� Nevýhody

o nelíbí se mi jejich vyjadřování

o nelíbí se mi, že mají problémy s učením

o nelíbí se mi, že jsou moc hluční

o jiné, jaké…………………………………………………………………………………..
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5. Na běžných třídách v naší škole:

se mi líbí -

� vyšší počet žáků ve třídě

� výzdoba tříd

� modernější vybavení

� přátelské vztahy

� oddělené hodiny (hoši, dívky) při tělesné výchově

se mi nelíbí-
� vybavení tříd

� časté střídání učitelů

� náročnější učivo

� málo společných akcí (olympiáda, projektové dny) s žáky C tříd

� nemožnost společných přestávek s žáky C tříd

6. Kdybych si mohl/-a vybrat, chodil/-a bych raději:

� do této společné školy

proč-

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………….....................

� do samostatné základní speciální školy

proč-

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………
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Dotazník pro zaměstnance

1. Před splynutím škol jsem byl/-a zaměstnán/-a :

� v ZŠ Teplá

� v ZŠP Teplá

2. V současné době pracuji v ZŠ v Teplé jako:

� pedagog

� správní zaměstnanec

3. Byli jste dostatečně informováni o splynutí škol?

� ano – zúčastnil jsem se informační schůzky s vedením města

� ne – na informační schůzce nebyly podány dostatečné informace

4. Měli jste obavy ze splynutí?

� ano – jaké

…………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………

� ne

5. Splynutí škol dle vašeho názoru s sebou přineslo:

� přínos -

v čem………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………….

� problémy -

v čem………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………….
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72

73

Budova Střední školy v Teplé – dnešní základní škola (budova II. stupně)

Základní škola v Teplé – budova II. stupně po rekonstrukci v roce 2011
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 Základní škola v Teplé – budova I. stupně po rekonstrukci 2009

Školní družina
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 Společenský den – C třídy

Čertovský den
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Školní olympiáda