ZAPADOCESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a): **Martina Vlčková**

Studijní zaměření: Učitelství pro základní školy, obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: Využití integrované výuky v primárním vzdělávání žáků

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowik, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila analyzovat přínos a průběh splynutí základní školy a základní školy praktické v Teplé a možné dopady na kvalitu vzdělávání žáků s mentálním postižením. Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – splynutí a sloučení škol a jeho legislativní a administrativní náležitosti, vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v ČR, integrace a inkluze.

Součástí teoretické části práce je i podrobný popis vývoje základního školství (včetně speciálního) v Teplé od jejího založení do současnosti a proces splynutí základní školy a základní školy praktické.

Velmi cenná je praktická část práce, která mapuje pozitivní a negativní důsledky splynutí uvedených škol v Teplé. Ke zjištění dat bylo využito metod dotazníkového šetření a rozhovorů. Dotazníkové šetření bylo zacíleno na rodiče a žáky obou škol. Rozhovory byly vedeny s pedagogy, vedením školy a vedením města.

Obě části práce jsou dobře proporcionalně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejich citací je odpovídající. Vzhledem k tématu práce není užit cizojazyčný zdroj. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. Diplomová práce obsahuje i bohatou přílohovou část.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma splynutí škol.

V teoretické části práce autorka prokázala dovednost komparace různých odborných zdrojů. Opírá se o základní pojmy související s tématem práce. V práci se pozitivně odráží i pedagogická zkušenost autorky.

Stěžejní částí práce je praktická část práce zaměřená na výzkumné šetření, které mapuje pozitivní a negativní důsledky splynutí uvedených škol v Teplé před 4 lety. Ke zjištění dat bylo využito metod dotazníkového šetření a rozhovorů. Dotazníkové šetření bylo zacíleno na rodiče a žáky obou škol. Rozhovory byly vedeny s pedagogy, vedením školy a vedením města.

Práce je v teoretické i praktické části velmi dobře koncipována a výzkumná data jsou názorně interpretována a zpracována. Závěry práce přinášejí inspiraci i pro širokou pedagogickou veřejnost.

V práci neshledávám žádné nedostatky a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a doporučení pro pedagogickou praxi.

Změnil se postoj rodičů ke splnutí škol v průběhu výzkumného šetření? Čím si to vysvětlujete?

Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** **v ý b o r n ě**

Datum: 6.5.2015

Oponentka práce: Mgr. Pavla Soukupová